36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018

o objetivo de realizar a obra de reforma, ampliação e construção
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do município
de Limoeiro do Ajuru, localizado na Rua Marechal Rondon,
S/N, Bairro: Matinha, CEP: 68415-000, na área urbana do
Município de Limoeiro do Ajuru, estado do Pará. O objetivo do
empreendimento visa a melhoria da qualidade do serviço público
de transporte hidroviário para a população local, que deverá
ser construído segundo as normas estabelecidas nas seguintes
legislações RESOLUÇÃO Nº 3290 – ANTAQ, DE 13 DE FEVEREIRO
DE 2014 e pela RESOLUÇÃO Nº 13 - ANTAQ, DE 10 DE OUTUBRO
DE 2016.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2018.
Este Termo de Cooperação Técnica vigorará a partir da data de
sua assinatura e encerrará no prazo de 24 (vinte e quatro)
meses, podendo ser prorrogado mediante aditivo específi co.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 362798

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 655/2018 - CAF-Belém (PA), 23 de Agosto de
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário
abaixo, José Santos Croelhas, Diretor de Controle Financeiro
e Tarifário/578853614, de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Altamira, no período de 02 a 05/09/2018,
com o objetivo de participar do mutirão para recadastramento
de pessoas com defi ciência para efeito de emissão de carteirinha
da passe livre intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 658/2018 - CAF-Belém (PA), 28 de
Agosto de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e
meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Felipe Leão Ferry,
Gerente Nujur/54189628/4; Cândido Rodrigues Monteiro,
Motorista/109.624.332-68, de acordo com as bases vigentes,
por motivo de viagem a Parogominas/PA, no período de 30/08
a 01/09/2018, com o objetivo de participação na reunião para
tratar sobre Convênio de Cooperação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 663/2018 - CAF-Belém (PA), 30 de Agosto de
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, aos benefi ciários
abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização
e Fiscalização/5799015/9; Felipe Leão Ferry, Gerente
Nujur/54189628/4, de acordo com as bases vigentes, por motivo
de viagem a Santa Izabel/PA, no período de 10/09/2018, com o
objetivo de participar da reunião na 4º Promotoria de Justiça de
Santa Izabel do Pará. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 664/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Agosto
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias,
ao benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin.
Cont./ 55588356/1de acordo com as bases vigentes, por motivo
de viagem a Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá e Mãe do
Rio, no período de 07 a 10/09/2018, com o objetivo de realizar
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 673/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Setembro
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias,
aos benefi ciários abaixo, Delson Luis Silveira da Silva Junior,
Controlador/5934322/1; Antonio Maria de Souza Oliveira,
Controlador/5775680/2, de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Barcarena e São Francisco/PA, no período
de 06 a 09/09/2018, com o objetivo de realizar serviços de
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da
ARCON-PA em exercício. Portaria nº 675/2018 - CAF-
Belém (PA), 03 de Setembro de 2018. O Diretor Geral da
ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER,
½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Mário de Oliveira Neto,
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes,
por motivo de viagem a Santa Izabel do Pará, no período
de 10/09/2018, com o objetivo de conduzir servidores ao
Ministério Público de Santa Izabel. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da
ARCON-PA em exercício. Portaria nº 676/2018 - CAF-Belém
(PA), 03 de Setembro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-
PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  3 e

½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Raimundo
Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1; Suellem
Diniz Silva, Controlador/ 5934400/1, de acordo com as bases
vigentes, por motivo de viagem a Acará/PA, no período de
06 a 09/09/2018, com o objetivo de realizar serviços de
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da
ARCON-PA em exercício. Portaria nº 677/2018 - CAF-Belém
(PA), 03 de Setembro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-
PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½
(três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Martinha Maria
Andrade Rocha, Gerente/589801/3; Evandro Barros de Oliveira,
Controlador/5938177/1, de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Colares/PA, no período de 06 a 09/09/2018,
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte
hidroviário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD
ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício. Portaria nº
679/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Setembro de 2018. O
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diária, ao benefi ciário abaixo,
Suelen Pinto Pereira, Aux.de Regulação/5922546/2, de acordo
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Bárbara/
PA, no período de 03 a 08/09/2018, com o objetivo de realizar
serviços de fi scalização no transporte rodoviário. PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-
PA em exercício. Portaria nº 684/2018 - CAF-Belém (PA),
04 de Setembro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro
e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Carlos William Santos,
Agente Fiscal/2035189-01, de acordo com as bases vigentes, por
motivo a viagem de Conceição do Araguaia/PA, no período de 03
a 07/09/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização
no transporte rodoviário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

Protocolo: 362456

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 O Secretário de Estado e Desenvolvimento Agropecuário
e da Pesca- SEDAP, JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações,
resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2017/478103
Licitação nº: 001/2018-SEDAP/PA
Modalidade: CONCORRÊNCIA PUBLICA
Data da Adjudicação: 17/09/2018
Data da Homologação: 17/09/2018
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para
execução dos serviços de implantação de sistemas coletivos
de abastecimento de água, com estação de tratamento, nas
comunidades Rurais dos municípios da ilha do Marajó, tais
como Soure; Salvaterra; Cachoeira do Arari e Ponta de Pedra,
conforme especifi cações técnicas e detalhamentos constantes
no presente edital e seus anexos, que são partes integrantes e
indivisíveis deste instrumento convocatório.
Empresa vencedora adjudicada: AMAZON CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.362.093/0001-06 com o valor
global R$ 3.569.425,84 (três milhões, quinhentos e sessenta e
nove mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e quatro
centavos).
Belém, 17 de setembro de 2018.
 JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e
da Pesca-SEDAP

Protocolo: 362708

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 522/2018FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas Técnicas para reuniões com os Conselhos
Municipais, Empresas de Assistência e Pretensos  benefi ciários
para implantação do Projeto Piloto o Programa Nacional do
Crédito Fundiário. DESTINO:São Domingos do Capím/PA
PERÍODO: 22 a 28/09/2018  Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia)
BENEFICIÁRIO: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins (Eng.ª
Agr.ª) MATRÍCULA: 14516 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz
Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 523/2018FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas Técnicas para reuniões com os Conselhos
Municipais, Empresas de Assistência e Pretensos  benefi ciários
para implantação do Projeto Piloto o Programa Nacional do
Crédito Fundiário. DESTINO:São Domingos do Capím/PA
PERÍODO: 22 a 28/09/2018  Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e
meia) BENEFICIÁRIO: Martha Nílvia Gomes PIna (Eng.ª Agr.ª)
MATRÍCULA: 023868 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 524/2018FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão realizar visitas Técnicas
para reuniões com os Conselhos Municipais, Empresas de
Assistência e Pretensos  benefi ciários para implantação do Projeto
Piloto o Programa Nacional do Crédito Fundiário. DESTINO:São
Domingos do Capím/PA PERÍODO: 22 a 28/09/2018  Nº DE
DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia)BENEFICIÁRIO:  Kamal Jorge
Bastos Abou El Hosn (Motorista) MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM:
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 362883
PORTARIA Nº 521/2018FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas e reuniões com Comunidades
Locais.  DESTINO: Paragominas/PA PERÍODO: 18 a 21/09/2018
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Luiz
Ferreira da Costa (Assessor Técnico) MATRÍCULA: 5931747
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 362760
PORTARIA Nº 525/2018FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar técnicos da EMBRAPA e em Registro
de Búfalos para conhecimento das propriedades do Projeto
PROMEBULL. DESTINO: Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA
PERÍODO: 22 a 23/09/2018  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e
meia) BENEFICIÁRIO: Of r de Sales Ramos (Med. Veterinário)
MATRÍCULA: 19933 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 362898
PORTARIA Nº 529 /2018FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas Técnicas para reuniões com os Conselhos
Municipais, Empresas de Assistência e Pretensos  benefi ciários
para implantação do Projeto Piloto o Programa Nacional do
Crédito Fundiário. DESTINO:São Domingos do Capím/PA
PERÍODO: 23 a 28/09/2018  Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia)
BENEFICIÁRIO: Teresa Silva Maciel (Assist. Administrativo )
MATRÍCULA: 57194362 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 528/2018FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas Técnicas para reuniões com os Conselhos
Municipais, Empresas de Assistência e Pretensos  benefi ciários
para implantação do Projeto Piloto o Programa Nacional do
Crédito Fundiário. DESTINO:São Domingos do Capím/PA
PERÍODO: 23 a 28/09/2018  Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e
meia)BENEFICIÁRIO: Iracema do Socorro Ramalho Nazaré
(Assist. Administrativo) MATRÍCULA: 5899729 ORIGEM: Beléml/
PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 527/2018FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas Técnicas para reuniões com os Conselhos
Municipais, Empresas de Assistência e Pretensos  benefi ciários
para implantação do Projeto Piloto o Programa Nacional do
Crédito Fundiário. DESTINO:São Domingos do Capím/PA
PERÍODO: 23 a 28/09/2018  Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia)
BENEFICIÁRIO: Maria da Glória Oliveira Silva (Extencionista)
MATRÍCULA: 5899729 ORIGEM: Beléml/PA ORDENDOR: Luiz
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 526/2018FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas Técnicas para reuniões com os Conselhos
Municipais, Empresas de Assistência e Pretensos  benefi ciários
para implantação do Projeto Piloto o Programa Nacional do
Crédito Fundiário. DESTINO:São Domingos do Capím/PA
PERÍODO: 23 a 28/09/2018  Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e
meia)BENEFICIÁRIO: Adejane Nunes Duarte (Extencionista)
MATRÍCULA: 57202824ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 531/2018FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas Técnicas para reuniões com os Conselhos
Municipais, Empresas de Assistência e Pretensos  benefi ciários
para implantação do Projeto Piloto o Programa Nacional do
Crédito Fundiário. DESTINO:São Domingos do Capím/PA
PERÍODO: 23 a 28/09/2018  Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia)
BENEFICIÁRIO: Ivanildo Amaral Gonçalves (Extencionista)
MATRÍCULA: 3178099 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Luiz
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 362937